« Fils de David, fils d'Abraham. Abraham engendra Isaac. Isaac engendra Jacob. Jacob engendra Juda et ses frères. » *Ibid.* 2. L'ordre est renversé, mais il était nécessaire de le changer. S'il eût mentionné d'abord Abraham et ensuite David, il aurait dû reprendre à Abraham pour indiquer toute la suite des ancêtres. Voilà pourquoi il omet tous les autres pour

arrogantia et fiducia ingenii dictum putes, sed quod ostendere tibi cupiam quantum apud me valeas, qui periclitari magis apud doctos voluerim, quam tibi sedule postulanti quidquam negare. Unde obsecro, ut si incomptior sermo est, et non solito lapsu fertur oratio, festinationi hoc tribuas, non imperitiæ, et des exemplaria, cum Romam veneris, Virgini Christi Principiæ, quæ me rogavit, ut in Canticum canticorum scriberem, a quo opere exclusus ægrotatione diuturna, spem in futurum distuli; hac te lege constringens, ut si tu ei ad te scripta subtraxeris, illa quoque armario sibi postea scribenda concludat.

LIBER PRIMUS.

« Liber generationis Jesu Christi. » *Matth.* I, 1. In Isaïa legimus : « Generationem ejus quis enarrabit. » *Isai.* LIII, 8. Non ergo putemus Evangelistam [Al. *Evangelium*] prophetæ esse contrarium, ut quod ille impossibile dixit effatu, hic narrare incipiat; quia ibi de generatione divinitatis, hic de incarnatione est dictum. A carnalibus autem cœpit, ut per hominem Deum dicere incipiamus.

« Filii David, filii Abraham. Abraham genuit

l'appeler fils de ceux-là seuls à qui en fut faite la promesse. A Abraham il fut dit : « Toutes les nations seront bénies dans votre race, » *Genes.* xxii, 18, c'est-à-dire dans le Christ; et à David : « J'établirai sur votre trône un fils issu de vous. » *Ps.* cxxxii, 11.

« Juda engendra, de Thamar, Pharès et Zara. Pharès engendra Esron. Esron engendra Aram. Aram engendra Aminadab, Aminadab engendra Naasson. » *Ibid.* 3. Il est à remarquer que, dans la généalogie du Sauveur, il n'est fait mention d'aucune sainte femme, mais de celles-là seulement que blâme l'Écriture, afin que celui qui était venu pour les pécheurs, en naissant de pécheurs, effaçât tous les péchés. Aussi, dans les versets suivants, cite-t-on Ruth la moabite, et Bethsabée, épouse d'Urie.

« Naasson engendra Salmon. Salmon engen-

Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam et fratres ejus. » Ordo præposterus, sed necessario commutatus. Si enim primum posuisset Abraham, et postea David, rursus ei repetendus fuerat Abraham, ut generationis series texeretur. Ideo autem cæteris prætermissis, horum filium nuncupavit, quia ad hos tantum est facta de Christo re promissio, ad Abraham : « In semine, » inquit, « tuo benedicentur omnes gentes, » *Gen.* xxii, 18, quod est Christus. Ad David : « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. » *Ps.* cxxxii, 11.

« Judas autem genuit Phares et Zaram de Thamar. Phares autem genuit Esron. Esron autem genuit Aram. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naasson. » *Ibid.* 3. Notandum in genealogia Salvatoris nullam sanctarum assumi mulierum, sed eas quas Scriptura reprehendit, ut qui propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens, omnium peccata deleret. Unde et in consequentibus Ruth Moabitis ponitur, et Bethsabee uxor Uriæ.

« Naasson autem genuit Salmon. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex

dra Booz de Rahab. Booz engendra Obed de Ruth. Obed engendra Jesse. Jesse engendra David qui fut roi. Le roi David engendra Salomon de celle qui avait été l'épouse d'Urie. Salomon engendra Roboam. Roboam engendra Abias. Abias engendra Asa. Asa engendra Josaphat. Josaphat engendra Joram. » *Ibid.* 4 et seqq. Ce Naasson est ce prince de la tribu de Juda dont il est question dans les Nombres. *Num.* 1 et 11.

« Joram engendra Ozias. Ozias engendra Joathan. Joathan engendra Achaz. Achaz engendra Ezechias. Ezechias engendra Manassès. Manassès engendra Amon. Amon engendra Josias. Josias engendra Jéchonias et ses frères, vers la transmigration à Babylone. » *Ibid.* 8 et seqq. Dans le quatrième livre des Rois, *Cap.* III, VIII et seqq, nous lisons que Joram engendra Ochozias, après la mort duquel Josabeth, fille du roi Joram et sœur d'Ochozias, enleva Joas, fils de son frère, et le déroba au massacre commandé par Athalie. Il eut pour successeur au trône son fils Amasias, après lequel régna son fils Azarias, qui est appelé aussi Ozias. A ce dernier succéda Joathan, son fils. Vous voyez donc qu'au témoignage de l'histoire, il y a eu, dans l'intervalle, trois rois dont notre évangéliste ne fait point mention; car Joram n'engendra pas Ozias, mais Ochozias, et ainsi des autres que nous avons énumérés. C'est parce que l'évan-

Ruth. Obed autem genuit Jesse. Jesse autem genuit David regem. David autem rex genuit Salomonem ex ea quæ fuit Uriæ. Salomon autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abiam. Abia autem genuit Asa. Asa autem genuit Josaphat. Josaphat autem genuit Joram. » *Ibid.* 4, et seqq. Iste est Naasson princeps tribus Judæ, sicut in Numeris legitur. *Num.* 1 et 11.

« Joram autem genuit Oziam. Ozias autem genuit Joathan. Joathan autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam. Ezechias autem genuit Manassen. Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Josiam. Josias autem genuit Jechoniam et fratres ejus in transmigracionem Babylonis. » In quarto Regum volumine, *Cap.* III, VIII et seqq, legitur de Joram Ochoziam fuisse generatum, quo mortuo, Josabeth filia regis Joram, soror Ochoziæ tulit Joas filium fratris sui, et eum interuocioni, quæ exerebatur ab Athalia [Al. *Atholia*], subtraxit. Cui successit in regnum filius ejus Amasias, post quem regnavit filius ejus Azarias, qui appellatur et Ozias [Al. *Ochozias*], cui successit Joathan filius ejus. Cernis ergo quod secundum fidem historie tres reges in medio fuerint, quos hic Evangelista prætermisit: Joram quippe non genuit Oziam, sed Ochoziam; et reliquos quos enumeravimus. Verum quia Evange-

gélisme ne se proposait d'établir que trois séries de quatorze générations dans les divers États des temps, et parce que, au sang de Joram était venu se mêler celui de l'impie Jézabel, qu'il en ôte tout souvenir jusqu'à la troisième génération, pour ne la point comprendre dans les ancêtres du Messie.

« Et après la transmigration de Babylone, Jéchonias engendra Salathiel. Salathiel engendra Zorobabel. Zorobabel engendra Abiud. Abiud engendra Eliacim. Eliacim engendra Azor. Azor engendra Sadoc. Sadoc engendra Mathan. Mathan engendra Jacob. » *Ibid.* 12 et seqq. Si nous voulons placer Jéchonias à la fin des quatorze premières générations, la série suivante ne sera pas de quatorze, mais seulement de treize. Sachons donc que le premier Jéchonias est le même que Joacim et que le second est le fils et non le père. Le premier des deux s'écrit par *c* et *m*, et le second par *ch* et *n*. C'est la faute des copistes et le temps qui ont fait tomber les Grecs et les Latins dans cette confusion.

« Jacob engendra Joseph. » *Id.* 16. A cette occasion, l'empereur Julien nous a objecté une dissonance dans les évangélistes, en ce que Matthieu appelle Joseph fils de Jacob, tandis que Luc le dit fils d'Héli. Il ne comprenait pas que, d'après la coutume des Écritures, l'un était père selon la nature, et l'autre selon la loi. Nous savons, en effet, que, selon l'ordre de Dieu, il a

listæ propositum erat tres tessarescedecades in diverso temporum statu ponere, et Joram generi se miscuerat impiissimæ Jezabel, ideirco usque ad tertiam generationem ejus memoria tollitur, ne in sanctæ nativitatibus ordine poneretur.

« Et post transmigracionem Babylonis, Jechonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Matthan. Matthan autem genuit Jacob. » *Ibid.* 12 et seqq. Si voluerimus Jechoniam in fine primæ tessarescedecadis [Al. *tessera-decadis*] ponere, in sequenti non erunt quatuordecim, sed tredecim. Sciamus igitur, Jechoniam priorem ipsum esse quem et Joacim; secundum autem, filium, non patrem; quorum prior per *c* et *m*, sequens per *ch* et *n* scribitur; quod scriptorum vitio, et longitudine temporum, apud Græcos Latinosque confusum est.

« Jacob autem genuit Joseph. » *Ibid.* 16. Hoc loco objecit nobis Julianus Augustus dissonantiam Evangelistarum, cur evangelista Mattheus Joseph dixerit filium Jacob, et Lucas eum filium appellavit Heli; non intelligens consuetudinem Scripturarum,

été prescrit par Moïse, que lorsqu'un frère ou un parent mourait sans enfants, un autre prenait son épouse pour donner des descendants à son frère ou à son parent. *Deut.* II. C'est sur ce sujet aussi qu'ont plus sérieusement discuté Africain, écrivain chronologiste, et Eusèbe de Césarée, dans ses livres de la prédication de l'Évangile.

« Époux de Marie, de laquelle est né Jésus, qui est appelé le Christ. » *Ibid.* 17. En entendant le mot de mari, écartez toute idée de noces, mais rappelez-vous que c'est l'habitude des Écritures d'appeler les fiancés mari et épouse.

« Et depuis la transmigration de Babylone jusqu'à Jésus-Christ, il y a quatorze générations. » *Ibid.* 18. Comptez depuis Jéchonias jusqu'à Joseph et vous trouverez treize générations. La génération du Christ est donc regardée comme la quatorzième.

« Or, telle fut la naissance du Christ. » *Ibid.* 78. Un lecteur attentif interrogera et dira : Puisque Joseph n'est point le père du Sauveur, que fait au Seigneur cette énumération d'ancêtres jusqu'à Joseph ? Nous lui répondrons, d'abord, qu'il n'est pas d'usage dans l'Écriture d'indiquer la généalogie des femmes, et ensuite, que Joseph et Marie étaient de la même tribu. De par la loi donc, il devait l'épouser comme étant sa parente, et s'inscrire avec elle à Bethléem comme issus tous deux du même sang.

quod alter secundum naturam, alter secundum Legem et pater sit. Scimus enim hoc per Moysen Deo jubente præceptum, ut si frater aut propinquus absque liberis mortuus fuerit, alius ejus accipiat uxorem ad suscitandum semen fratris vel propinqui sui. *Deut.* II. Super hoc et Africanus temporum scriptor et Eusebius Cæsariensis in libris *διαφωνίας εὐαγγελίων* plenius disputarunt.

« Virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus. » *Ibid.* 17. Cum virum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum ; sed recordare consuetudinis Scripturarum, quod sponsi viri, et sponsæ vocentur uxores.

« Et a transmigatione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim. » *Ibid.* 18. Numera a Jechonia usque ad Joseph, et invenies generationes tredecim. Quarta decima ergo generatio in ipsum Christum reputabitur.

« Christi autem generatio si erat. » Quærat diligens lector et dicat : Cum Joseph non sit pater Domini Salvatoris, quid pertinet ad Dominum generationis ordo deductus usque ad Joseph ? Cui respondebimus primum, non esse consuetudinis Scripturarum, ut mulierum in generationibus ordo texatur. Deinde ex una tribu fuisse Joseph et Mariam ; unde ex Lege eam accipere cogebatur ut propinquam, et

« Marie sa mère étant fiancée à Joseph. » Pourquoi n'est-ce pas simplement par une vierge, mais par une épouse qu'il est conçu ? D'abord, afin que par la généalogie de Joseph fût connue celle de Marie ; en second lieu, de peur qu'elle ne fût lapidée par les Juifs comme adultère ; en troisième lieu, pour que, fugitive en Égypte, elle eût un soutien dans son mari. Le martyr Ignace apporte une quatrième raison : s'il est conçu par une épouse, c'est, dit-il, pour cacher cet enfantement au démon, qui le croira le fruit non d'une vierge, mais d'une épouse.

« Avant de s'unir, il fut découvert qu'elle avait conçu du Saint-Esprit. » Par qui fut-ce découvert, non par un autre que Joseph, aux regards duquel ne pouvait rien échapper de ce qui touchait à sa future épouse. Quand il dit : « Avant qu'ils s'unissent, » il ne s'ensuit pas qu'ils se soient unis plus tard ; l'Écriture constate ce qui n'avait point eu lieu.

« Mais Joseph, qui était un homme juste et ne voulait point la dénoncer, songea à la renvoyer sans éclat. Il était dans ces pensées, quand l'ange du Seigneur apparut à Joseph dans le sommeil, en disant. » *Ibid.* 19. Si quelqu'un s'unit à une prostituée, il devient un même corps avec elle, *I Cor.* VI, 16, et il est marqué dans la Loi que non seulement les coupables, mais les témoins eux-mêmes du crime étaient responsables du péché. *Levit.* V. Comment donc

quod simul censentur in Bethleem, ut de una videlicet stirpe generati.

« Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph. » Quare non de simplici Virgine, sed de desponsata concipitur ? Primum, ut per generationem Joseph, origo Mariæ monstraretur. Secundo, ne lapidaretur a Judæis ut adultera. Tertio, ut in Ægyptum fugiens haberet solatium mariti. Martyr Ignatius etiam quartam addidit causam, cur a desponsata conceptus sit : ut partus, inquam, ejus celaretur diabolo, dum eum putat non de Virgine, sed de uxore generatum.

« Antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. » Non ab alio inventa est nisi a Joseph, qui pene licentia maritali futuræ uxoris omnia noverat. Quod autem dicitur « Antequam convenirent, » non sequitur ut postea convenirent ; sed Scriptura quod factum non sit, ostendit.

« Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens. » Si quis fornicariæ conjungitur, unum corpus efficitur. *I Cor.* VI, 16. Et in Lege præceptum est, non solum reos, sed et conscios criminum obnoxios esse peccati ; *Levit.* V ; quomodo Joseph, cum crimen celet [A. I. celaret] uxoris, justus

Joseph, quand il cache le crime de son épouse, est-il appelé juste? C'est un témoignage en faveur de Marie, car Joseph, connaissant sa chasteté et stupéfait de ce qui arrive, cache par le silence ce dont il ne comprend point le mystère.

« Joseph, fils de David, ne crains point de prendre Marie ton épouse, car ce qui est né en elle est du Saint-Esprit. Elle enfantera un fils. » *Ibid.* 20. Nous avons déjà dit plus haut que les fiancées étaient appelées épouses; c'est ce qu'apprend d'une manière plus complète le livre contre Helvidius. Si l'ange lui parle pendant le sommeil avec une affection caressante, c'est pour approuver la sagesse de son silence. Remarquez encore que Joseph est dit fils de David, pour marquer que Marie aussi descend de David.

« Vous lui donnerez le nom de Jésus, car c'est lui qui sauvera son peuple de leurs péchés. » *Ibid.* 21. Jésus, en langue hébraïque, veut dire Sauveur. L'évangéliste fixe donc l'étymologie de son nom, en disant : « Vous lui donnerez le nom de Jésus ; » parce qu'il doit sauver son peuple. « Or, tout cela se fit pour que fût accomplie cette parole que le Seigneur a dite par le prophète : « Voilà que la Vierge concevra et enfantera un fils, et on le nommera Emmanuel; » ce que l'on interprète par Dieu avec nous. « Ainsi réveillé de son sommeil, Joseph fit comme l'ange du Seigneur lui avait ordonné. » *Ibid.* 22 et seqq.

scribitur? Sed hoc testimonium Mariæ est, quod Joseph sciens illius castitatem, et admirans quod evenerat, celat silentio, cujus mysterium nesciebat. « Joseph filii David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium. » *Ibid.* 20. Jam et supra diximus sponsas uxores appellari, quod plenius liber adversus Helvidium docet; et blandientis affectu ei per somnium Angelus loquitur, ut justitiam silentii comprobaret. Simulque notandum, quod Joseph filius esse dicatur [Al. dicitur] David, ut Maria quoque de stirpe David monstraretur.

« Et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » *Ibid.* 21. Jesus Hebraico sermone « Salvator » dicitur. Etymologiam ergo nominis ejus evangelista signavit, dicens : « Vocabis nomen ejus Jesum, » quia ipse salvum faciet populum suum.

« Hoc autem lotum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem : Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus. Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei angelus Domini. »

Au lieu que l'évangéliste Matthieu dit : « Elle aura dans son sein, » le prophète écrit : « Recevra dans son sein ; » c'est que le prophète, prédisant l'avenir, indique ce qui doit arriver et écrit, « elle recevra, » tandis que l'évangéliste, faisant le récit non de ce qui doit venir, mais de ce qui est arrivé, dit, « elle aura » à la place de « elle recevra. » Celui, en effet qui possède n'a nullement à recevoir. Nous lisons quelque chose de semblable dans les psaumes : « En s'élevant dans le ciel, il a emmené captive la captivité ; il a reçu des dons pour les hommes. » *Ps.* Lxvii, 19. L'apôtre, en lisant ce témoignage, n'a point dit, « il a reçu » mais, « il a donné, » parce que dans le prophète on indique ce qu'il doit recevoir dans l'avenir, tandis que l'apôtre, en historien, raconte qu'il a donné ce qu'il avait déjà reçu.

« Il prit sa femme avec lui, et il ne l'avait point connue quand elle enfanta son fils premier-né, et il lui donna le nom de Jésus. » *Ibid.* 23. De ce passage, quelques esprits pervers osent soupçonner que Marie a eu d'autres enfants ; » n'est appelé premier-né, disent-ils, que celui qui a des frères. » Or, les divines Écritures ont pour habitude d'appeler premier-né, non celui qui a des frères, mais celui qui est né le premier. Lisez l'ouvrage déjà cité contre Helvidius.

« Car nous avons vu son étoile en Orient, et nous sommes venus l'adorer. Ayant appris cela,

Ibid. 22 et seqq. Pro eo quod evangelista Matthæus dicit, « in utero habebit, » in propheta scriptum est, « in utero accipiet. » Sed propheta, quia futura prædicit, significat quid futurum sit, et scribit, « accipiet ; » evangelista autem, quia non de futuro, sed de præterito narrat historiam, mutavit « accipiet, » et posuit « habebit. » Qui enim habet, nequaquam accepturus est. Tale quid et in Psalmis legimus : « Ascendens in excelsum, captivam duxit captivitatem ; accepit dona in hominibus. » *Ps.* lxxvii, 19. Hoc testimonium apostolus ponens, non dixit, « accepit, sed dedit, » quia ibi de futuro significatum est, quod accepturus esset ; hic de eo narrat historia, qui jam dederat quod acceperat.

« Et accepit conjugem suam, et non cognovit eam, donec peperit filium suum primogenitum ; et vocavit nomen ejus Jesum. » *Ibid.* 23. Ex hoc loco quidam perversissime suspicantur, et alios filios habuisse Mariam, dicentes primogenitum non dici, nisi qui habeat et fratres ; cum hic mos sit divinarum Scripturarum, ut primogenitum non enim vocent quem fratres sequuntur, sed eam qui primus natus sit. Legit supradictum libellum adversus Helvidium.

« Vidimus enim stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex, tur-

le roi Hérode se troubla et tout Jérusalem avec lui; et assemblant tous les princes des prêtres et les scribes du peuple, il s'enquit d'eux où naîtrait le Christ. » *Matth.* II, 2 et *seqq.* Afin que, pour la confusion des Juifs, ils apprissent des des païens eux-mêmes la naissance du Christ, c'est en Orient que se montre l'étoile dont ils connaissaient la future apparition par l'oracle de Balaam, leur ancêtre. Lisez le livre des Nombres. xxiv. Sur l'indication de l'étoile, les mages se rendent en Judée, afin que l'interrogation même qu'ils adressent aux prêtres sur le lieu de la naissance du Christ laisse ces derniers sans excuse touchant sa venue.

« Or, eux lui dirent : à Bethléem de Judée, car il a été ainsi écrit par le prophète : Et toi Bethléem, terre de Juda, tu n'es pas la moindre parmi les principales villes de Juda, car c'est de toi que sortira le chef qui doit régir Israël, mon peuple. » *Ibid.* 5. Il y a ici erreur de copie. Nous croyons qu'il fut d'abord écrit par l'évangéliste, comme le porte le texte hébreu lui-même, « de Juda » et non « de Judée. » Où est, en effet, cet autre Bethléem étranger, pour qu'il faille le distinguer en disant « de Judée. » On ne spécifie ici « de Juda » que parce qu'il y a un autre Bethléem dans la Ga-

batus est, et omnis Hierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. » *Matth.* II, 1 et *seqq.* Ad confusionem Judæorum, ut nativitatem Christi a gentibus discerent, oritur in Oriente stella, quam futuram Balaam, cujus successores erant, vaticinio noverant. Lege Numerorum librum. *Cap.* xxiv. Deferuntur autem magi stellæ indicio in Judæam, ut sacerdotes a magis interrogati, ubi Christus nasceretur, inexcusabiles fierent de adventu ejus.

« At illi dixerunt ei : In Bethleem Judææ. Sic enim scriptum est per prophetam : Et tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda. Ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. » *Ibid.* 5. Librarium hic error est. Putamus enim ab evangelista primum editum, sicut in ipso Hebraico legimus « Judæ, » non « Judææ. » Quæ est enim aliarum gentium Bethleem, ut ad distinctionem ejus hic « Judææ » poneretur? Judææ autem

lilée. Lisez le livre de Jesu, fils de Nave. *Jos.* 19. Dans le passage même de Michée qu'on emprunte, il est dit : « Et toi Bethléem, terre de Juda. » *Mich.* 2. « Puis leurs trésors ouverts, ils lui offrirent des présents, de l'or, de l'encens et de la myrrhe. » *Ibid.* 11. Le prêtre Juvencus a élégamment donné la signification mystérieuse de ces présents dans un petit vers :

 Ils offrent l'encens au Dieu, l'or au roi,
 La myrrhe à l'homme.

« Mais ayant été avertis en songe de ne point retourner vers Hérode, ils revinrent dans leur pays par un autre chemin. » *Ibid.* 12. Ils ont offert des présents au Seigneur, ils en reçoivent en conséquence une réponse. Or, cette réponse, que le grec exprime « par ayant été informés d'en haut, » ne leur vient pas par un ange, mais par le Seigneur lui-même, pour que cela pût témoigner des mérites privilégiés de Joseph. Ils s'en retournent par un autre chemin, parce qu'ils devaient rester totalement étrangers à l'infidélité des Juifs.

« Voilà qu'un ange du Seigneur apparut à Joseph pendant son sommeil et lui dit : Lève-toi, prends l'enfant et sa mère, fuis en Egypte et reste-là jusqu'à ce que je te parle ; car il

idecirco scribitur, quia est et alia Bethleem in Galilæa. Lege librum Jesu filii Nave. *Jos.* 19. Denique et in ipso testimonio, quod de Michæe prophetia sumptum est, ita habetur « Et tu, Bethleem terra Juda. » *Mich.* v, 2.

« Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. » *Ibid.* 11. Pulcherrime munerum sacramenta Juvencus presbyter uno versiculo comprehendit :

 Thus, aurum, myrrham, regique, hominique, Deoque
 Dona ferunt.

« Et responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam. » *Ibid.* 12 Qui munera obtulerant Domino, consequenter responsum accipiunt. Responsum autem (quod Græce dicitur *χηματισθέντες*) non per angelum fit, sed per ipsum (a) Dominum, ut meritum Joseph privilegium demonstraretur. Revertuntur autem per aliam viam, quia infidelitati miscendi non erant Judæorum.

(a) Ferne persuasum fuit olim mihi, cubare locum istum in mendo, et pro *ipsum Dominum* rescribi debere uno verbo *insomnium*, ut sensus sit, magos quidem per *insomnium*, S. vero Josephum responsum accepisse per angelum. Nempe ut secum ipse S. Hieronymus constat, qui hanc visionis prerogativam præ illa, quæ magis facta est, S. Josepho tribuit, et prædicat, hæc nimirum de causa, ut meritum Joseph privilegium demonstraretur. Nam secus longe haberet, si magos dixit per *ipsum Dominum*, Josephum vero per angelum admonitum fuisse, cum Dei admonentis sequior esset conditio, contra quam veritas clamat, et S. ipse Pater conceptis verbis contendit. Quomobrem errore factum antiquariorum videatur ob aliquam inter se verborum *ipsum Dominum* et *insomnium* similitudinem, quæ facile potuerit criticus non nemo divisim quasi duo verba accipere, puta *in somni*, et *nium*, quæ cum per se nihil significant, emendanda crediderit *insomni* in *ipsum*, et *nium* in *Dominum*. Cætera enim et sacer textus lectioni *insomnium* fidem facit, et suffragatur rei veritas, denique ipsa Latine vocis proprietas ac vis, qua *insomnium* dicitur visio id quod postea accidit portendens.